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Anotace:

This thesis focused on nature conservation and level of knowledge secondary school

students about that. The aim of the tesis was to obtain data from variol secondary

school students including NursingSchool, SchoolofAgriculture, BusinessAcademy

and GrammarSchool. Participants were asked to complete a questionnaire with factual
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1. Úvod

Přírodu můţeme oceňovat z různých hledisek. Jeden v ní vnímá veškerou rozmanitost,

druhý chodí do přírody získat klid, další hledá plody přírody pro zpestření jídelníčku

a v neposlední řadě lze vidět v přírodním bohatství zdroj zisku. Pro kaţdého z nich má

příroda svoji hodnotu, a proto je třeba ji chránit, aby mohla uspokojovat potřeby všech

v stále stejné míře.

Měnit staré názory u starších generací je ve své podstatě mnohem obtíţnější, neţ vytvořit

nové u dospívajících. Nehledě na to, ţe právě dospívající budou těmi, kdo bude v budoucnu

mít hlavní slovo v rozhodování. Těchto skutečností jsou si vědomi i Ministerstvo školství,

mládeţe a tělovýchovy, které v souvislosti s tím zavedlo Environmentální výchovu jako

součást Rámcových vzdělávacích programů. Environmentální výchova slouţí k překlenutí

mezioborových souvislostí, které ţivotní prostředí představuje. Její součástí je také ochrana

přírody.

Nakolik se daří Rámcové vzdělávací programy skrze Školní vzdělávací programy

a s tím i ideu Environmentální výchovy a potaţmo ochrany přírody plnit, a zjistit jaké jsou

znalosti středoškolských studentů o dané problematice, je cílem této práce. Základem práce

je rešeršní část zabývající se ochranou přírody a předkládající důleţitá témata, která by měla

být součástí všeobecného vzdělání absolventů středních škol. Zároveň je cílem porovnat

způsoby výuky v České republice a v zahraničí. Na základě nosných témat byl vypracován

výzkumný nástroj zjišťující úroveň znalostí daných témat následně zadaný na vybraných

školách. Získaná data byla zanalyzována a dle závěrů byly vybrány priority pro výuku

ochrany přírody.
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2. Výuka ochrany přírody ve světě a v ČR

Cílem zavedení enviromentální výchovy do škol bylo vštípit znalosti o ţivotním

prostředí, povědomí, pozitivní postoje a chování (Arba’at a Zaid, 2011), ale Miles a kol.,

(2006) zjistili, ţe míra nadšení učitelů k zavedení environmentální výchovy je nízká a kromě

toho mají omezené znalosti daného tématu (Ozden, 2008). Povědomí a pozitivní postoje

studentů jsou důleţité, protoţe oni jsou budoucí generací, která bude rozhodovat (Arba’at

a Zaid, 2011).

Spojení mezi znalostmi a postoji není vţdy jasné a je také nejisté, zda postoje vedou

ke zvýšení znalostí či naopak (Zimmerman, 1996). Přesto důleţitým předpokladem

pro pozitivní postoje k ţivotnímu prostředí jsou znalosti o něm, jak ukazuje studie

Torkar a kol. (2010), ve které byly zkoumány znalosti o vydře říční a následně postoje

k její ochraně.

Pro zlepšení povědomí o environmentálních problémech ţivotního prostředí

mezi studenty navrhují Wyner a DeSalle (2009) převést problematiku jednotlivých

odborných studií do jejich“ jazyka“, tak ţe spojí danou studii s běţným ţivotem. Zároveň

navrhují rámec tzv. narušené ekologie (ecology-disrupted). V tomto modelu se studenti učí

důleţitosti a komplexitě běţných ekologických procesů pomocí studia toho, co se stalo

špatně, kdyţ lidé procesy přeruší. Podobně, jako se v genetice zjišťuje funkce genu její

mutací, by se ţáci středních škol měli naučit o komplexitě plně funkčních ekosystémů díky

studiu narušení ekologických procesů způsobené lidmi.

Jiným způsobem podpory zlepšení postojů ţáků je projekt Green School,

jehoţ zhodnocení efektivity probíhalo v Irsku (O’Mahony a Fitzgerald, 2001). Vyšší míru

proenviromentálních postojů prokazovaly školy, které v rámci projektu získaly ocenění

Zelené vlajky. Projekt probíhá i v České republice pod názvem Ekoškola

(Činčera a Štěpánek, 2007).

Způsob, jakým by měla probíhat výuka environmentální výchovy a s ní ochrana přírody

v České republice, udává Rámcový vzdělávací program. Srovnatelná data pro porovnání

výsledků výuky ochrany přírody z hlediska znalostí víceméně chybí, výzkumy podobných

témat jsou zaměřeny především na enviromentální postoje (Kulich a Dobiášová, 2003,

Činčera a Štěpánek, 2007). Avšak jak ukazuje Činčera a Štěpánek (2007) proenviromentální

postoje a myšlení nemusí být v souladu s jednáním jedinců, kdy se respondenti svými postoji

řídí pouze v případě, ţe daný způsob nevyţaduje vyšší finanční či časovou investici. Pokud
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je tedy měřen postoj, je třeba porovnat rozdíl mezi hodnotami v dotazníku deklarovanými

a doopravdy ţitými.

4

3. Rámcový vzdělávací program

Dokument, který upravuje vzdělávání ţáků na středních odborných školách a gymnáziích

se nazývá Rámcový vzdělávací program. Rámcový vzdělávací program (RVP) je nejvyšší

úrovní dokumentu, který zajišťuje jednotnost v současném vzdělávání. Tento pojem je znám

od roku 2004, kdy Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy (MŠMT) schválilo nové

postupy pro vzdělávání ţáků od 3 do 19 let. Rámcový vzdělávací program představuje spolu

s Národním programem pro vzdělávání úroveň zadanou státem, ze které si pak školy

vytvářejí vlastní školské vzdělávací programy.

RVP zahrnuje mimo jiné i takzvaná průřezová témata, která mají zachycovat aktuální

témata a problémy, která mohou být zahrnuta do více různých předmětů nebo

jako samostatný předmět. Témata mají především formativní funkci a měla by hlavně

ovlivňovat postoje, hodnotový ţebříček a chování ţáků. Jedním průřezových témat je

Environmentální výchova, která je charakterizována v RVP pro gymnázia (MŠMT, 2007a)

a je určena pro čtyřletá gymnázia a odpovídající ročníky víceletých gymnázií. U tohoto

tématu je v RVP pro střední odborné školy (MŠMT, 2007 b,c,d, MŠMT, 2008) pouţit název

Člověk a ţivotní prostředí. Obsah průřezového tématu je shodný pro všechny typy

odborných škol.

V rámci Enviromentální výchovy (MŠMT, 2007a) stejně jako u tématu Člověk a ţivotní

prostředí (MŠMT, 2007b,c,d, MŠMT, 2008) je vyzdvihována otázka udrţitelného rozvoje.

U obou je také zmiňována odpovědnost člověka za ţivotní prostředí, kde mnoho problémů,

jako úbytek ozónu, znečištění ţivotního prostředí, devastace ekosystémů nebo klimatické

změny, je právě jeho dílem. Z této problematiky vznikly okruhy, které by měly být probrány

v rámci středoškolského učiva. Okruhy jsou u RVP pro odborné školy v zásadě shodné

s okruhy gymnaziálního RVP. Jsou to: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk

a ţivotní prostředí a Ţivotní prostředí regionu a České republiky. Kaţdý okruh obsahuje

několik základních témat, která se musí vyskytovat ve zpracování školních vzdělávacích

programech (viz tab. 1).
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Tab. 1 Tématické okruhy a témata daná RVP pro průřezová témata Environmentální

výchova (gymnázia) a Člověk a životní prostředí (střední odborné školy) (MŠMT, 2007a,

b,c,d, MŠMT, 2008)

Okruhy Témata

Problematika vztahů organismů a prostředí Abiotické a biotické vlivy

Populace, jejich vlastnosti a vztahy mezi

nimi

Tok energie a látek v biosféře a ekosystému

Člověk a ţivotní prostředí Historie a současnost ovlivňování ţivotního

prostředí člověkem

Příčina vzniku a zániku nových druhů

a jejich ochrana

Klady a zápory vyuţívání surovinových

a energetických zdrojů

Vyuţití vody, příčiny jejího znečištění,

nedostatek pitné vody a jeho dopad na

společnost

Vyuţití půdy a důsledky pro ţivotní

prostředí

Rychlý růst lidské populace a vliv na ţivotní

prostředí

Vlivy ohroţující zdraví člověka

Příčiny a důsledky globálních ekologických

problémů a moţnosti jejich řešení

Základní principy udrţitelného rozvoje

Prognózy globálního rozvoje na základě

současného jednání


[…]


GYSO19 2 4 1+2 7 0 4 1+2 4 3+0 1+0 2 33

GYSO20 2 4 1+0 7 2+0 3 2+3 3 4+0 0 1 32

GYSO21 1,5 3 2+2 5 1+2 6 0 3 4+0 0 2 31,5

GYSO22 2 4 1+1 8 1+0 4 1+2 3 3+0 0 1 31

GYSO23 2 3 2+0 7 1+0 3 2+3 3 3+0 2+0 0 31

GYSO24 2 4 1+1 5 2+5 3 0+1 2 3+0 0 2 31

GYSO25 1,5 4 1+1 4 2+4 3 3+1 2 2+0 0 2 30,5

GYSO26 1,5 3 0+1 6 1+3 5 0 4 2+0 1+0 3 30,5

GYSO27 2 4 1+0 8 2+2 3 0+1 2 2+0 1+0 1 29

GYSO28 1 3 1+0 6 1+2 6 0+2 3 3+0 0 0 28

GYSO29 0,5 4 1+0 6 1+0 4 1+0 3 4+0 0 2 26,5

GYSO30 2 4 0 8 1+1 4 1+0 2 2+0 0 1 26

GYSO31 2 3 0 7 0 6 0+1 2 3+0 1+0 1 26

GYSO32 1 4 2+3 2 1+2 4 0+2 2 2+0 0 1 26

GYSO33 2 4 0 6 1+2 4 0 3 2+0 0 2 26

GYSO34 1,5 4 1+0 6 2+2 4 0 1 2+0 0 1 24,5

GYSO35 2 4 0 4 1+1 4 2+0 4 1+0 0 1 24

GYSO36 0,5 3 0 5 1+1 5 1+0 2 3+0 1+0 1 23,5

GYSO37 0,5 4 1+1 5 2+1 3 1+1 1 2+0 0 1 23,5

GYSO38 0,5 4 1+1 3 1+1 4 1+0 2 3+0 0 1 22,5

GYSO39 0,5 4 1+1 4 2+0 5 2+0 0 1+0 1+0 1 22,5

GYSO40 2 4 0 5 1+2 3 0 2 1+0 0 0 20

GYSO41 0,5 4 0 4 0 4 0 3 3+0 0 1 19,5

GYSO42 0,5 3 0 3 2+3 2 0 2 2+0 0 2 19,5

GYSO43 1 4 1+2 2 1+0 1 0 2 2+0 0 1 17

GYSO44 1,5 4 1+1 3 1+0 1 2+1 0 0 0 0 15,5

GYSO45 1 4 0 0 0 4 0 3 2+0 0 1 15

GYSO46 1 4 2+1 2 0 2 0 2 1+0 0 0 15

GPDC1 1,5 4 2+2 5 1+1 3 0+2 2 1+0 1+0 1 26,5

GPDC2 2 4 2+1 9 2+4 5 1+4 1 3+0 0 3 41

GPDC3 1 3 1+1 6 1+0 2 2+3 5 3+0 0 1 29

GPDC4 1 3 0 6 1+2 6 2+1 4 3+0 0 0 29

GPDC5 2 4 0 7 1+2 4 0+3 4 4+0 1+0 2 34

GPDC6 1 4 1+2 6 2+6 6 2+4 5 3+0 0+4 1 47

GPDC7 1 4 0 8 0+1 5 1+0 0 4+0 0 1 25

GPDC8 1 4 1+1 4 1+0 8 0 0 3+0 0 0 23

GPDC9 2 3 2+0 0 2+4 5 0 4 3+0 1+1 1 28

GPDC10 1,5 4 1+1 8 0 4 0+2 4 3+0 1+0 2 31,5

GPDC11 2 2 0+1 0 1+1 2 1+1 3 3+0 1+0 2 20

GPDC12 1 2 0 0 1+2 2 2+0 3 3+0 1+0 0 17

GPDC13 2 4 1+1 6 1+1 5 0+1 3 2+0 1+0 2 30

GPDC14 1,5 4 2+0 4 0 3 0 1 3+0 1+0 1 20,5

GPDC15 1,5 3 0 0 1+1 6 0+3 0 2+2 0 4 23,5

GPDC16 2 4 0+1 5 1+1 4 0 0 1+0 1+0 1 21
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GPDC17 1,5 4 0 4 2+3 4 1+0 2 1+4 0 2 28,5

GPDC18 1,5 2 0 6 1+0 4 1+0 2 3+0 0 3 23,5

GPDC19 1,5 3 0 5 1+3 3 0+2 3 2+6 1+1 1 32,5

GPDC20 0 3 1+0 2 0 4 0 4 2+4 1+0 1 22

GPDC21 1 4 1+1 3 2+1 4 1+0 4 2+0 1+0 1 26

GPDC22 0,5 3 1+1 9 2+3 6 3+4 3 3+0 1+0 3 42,5

GPDC23 0,5 4 2+1 7 1+3 6 0+1 4 4+0 0 1 34,5

GPDC24 1 4 1+0 7 1+1 3 1+1 3 3+0 0 1 27

GPDC25 1,5 4 1+1 7 1+0 4 0 1 3+0 1+0 1 25,5

GPDC26 0,5 4 2+1 4 1+1 3 2+0 2 3+0 0 1 24,5

GPDC27 2 4 2+1 9 2+3 4 2+2 4 3+0 1+0 1 40

GPDC28 1 4 1+1 5 1+1 5 1+1 1 3+0 1+0 2 28

GPDC29 2 4 2+2 9 2+3 5 3+5 5 4+0 2+0 2 50

GPDC30 2 4 2+3 8 1+0 8 3+3 4 4+0 0 1 43

GPDC31 1,5 4 2+0 6 2+1 4 0+3 3 2+0 0 1 29,5

GPDC32 2 2 1+1 9 1+1 6 3+3 4 4+0 1+0 1 39

GPDC33 15 4 2+0 4 2+0 5 0 3 1+0 2+0 0 38