POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU* PRÁCI

Autor práce: Renata Tvrdá
Studijní obor: učitelství Bi-Che
Katedra/Ústav:
Název práce: Stav úrovně vědomostí studentů SŠ o ochraně přírody

Školitel práce: Tomáš Ditrich
Pracoviště školitele: katedra biologie PF JU

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Formální a grafická úprava práce 0-3 3
Práce s literárními zdroji 0-3 1
Jazyková a stylistická úroveň 0-3 2
Formální požadavky – body celkem 6
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
splnění cílů práce 0-3 2
úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře 0-3 1
Věcné požadavky – body celkem 3
(3) VĚCNÉ POŽADAVKY – EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE
logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 2
experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 1
Schopnost porozumění výsledkům, jejich interpretace a srozumitelnost výsledků, diskuze a závěrů 0-3 2
přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 2
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 7
CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 27 16

* Nehodící se škrtněte

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.

Případně další komentář školitele:

Autorka DP řešila tuto práci v průběhu velmi dlouhého časového období, víceméně nárazově a nesystematicky. Občas problematická komunikace vyústila v ne úplně dokonalý literární přehled – autorka se pokusila sepsat veškeré informace, které si načetla v doporučených zdrojích místo toho, aby se soustředila na podstatu problému. Přehled zahraničních zkušeností s výukou ochrany přírody je nedostatečný, mnoho dostupných zdrojů (včetně doporučených v zadání DP) nebylo použito. Během doby práce na DP se však výrazně zlepšil aspoň jeden z hlavních cílů práce – didaktický test na hodnocení znalosti ochrany přírody. Od prvních pokusů návrhu didaktického testu byla sice cesta k finální podobě dlouhá a trnitá, ale výslednou podobu navrženého testu považuji za povedenou. Jednotlivé otázky by si však zasloužily podrobnější rozbor – jejich zdůvodnění, co autorka jejich zařazením sleduje a rozbor bodování jednotlivých položek. Vytvořený test byl zadán dostatečnému počtu respondentů a správně vyhodnocen. Zejména u některých položek by však byl vhodný podrobnější rozbor odpovědí. Chybí také celkové vyhodnocení toho, jaké znalosti (resp. z jaké oblasti) studenti mají a které jsou naopak nedostatečné. Za velice přínosné však považuji srovnání vlivu typu školy a vlivu učitele na znalosti – z těchto analýz vyplynuly některé velice zajímavé informace (např. obecně nízké znalosti studentů zemědělských oborů a obecně významný vliv učitele). Pro formulaci obecnějších závěrů by však bylo nutné výzkum doplnit dalšími relevantními školami, protože – vzhledem k významnému vlivu učitele – nelze jednotlivé respondenty chápat jako nezávislé případy, ale spíše za pseudoreplikace. Diskuse výsledků je poměrně zdařilá, chybí však srovnání s jinými výzkumy.

Závěr:

Celkově lze konstatovat, že autorka DP splnila zadané cíle, vytvořený nástroj pro měření znalostí o ochraně přírody je povedený a široce použitelný. Z analýzy výsledků vyplynuly některé závěry, které se mohou součástí publikace z oblasti didaktiky biologie a podstatou dalších výzkumů. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Práci

d o p o r u č u j i / n e d o p o r u č u j i * .

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2016

podpis